

## 深圳市汇川技术股份有限公司

### 2022 年度财务决算报告

2022 年，公司各事业部及职能部门结合年度工作计划和市场变化情况，有序开展各项工作，总体上取得了良好的经营成果。

报告期内，公司实现营业总收入 230.08 亿元，较上年同期增长 28.23%；实现营业利润 44.70 亿元，较上年同期增长 16.95%；实现利润总额 44.77 亿元，较上年同期增长 17.21%；实现归属于上市公司股东的净利润 43.20 亿元，较上年同期增长 20.89%；公司产品综合毛利率为 35.01%；公司基本每股收益为 1.64 元，较上年同期增长 19.71%。现将 2022 年度财务决算情况汇报如下：

#### 一、2022 年度公司财务报表的审计情况

##### （一）审计情况

公司 2022 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，公司 2022 年度财务报表已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并由其出具了标准无保留意见的审计报告。

##### （二）主要财务数据和指标

	2022 年	2021 年		本年比上年增减	2020 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入（元）	23,008,312,443.12	17,943,256,595.29	17,943,256,595.29	28.23%	11,511,316,766.18	11,511,316,766.18
归属于上市公司股东的净利润（元）	4,319,762,362.29	3,573,404,586.07	3,573,404,586.07	20.89%	2,100,142,115.63	2,100,142,115.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	3,389,133,196.35	2,918,331,533.60	2,918,331,533.60	16.13%	1,913,091,002.36	1,913,091,002.36
经营活动产生的现金流量净额（元）	3,200,830,470.94	1,766,024,032.95	1,766,024,032.95	81.25%	1,467,347,716.94	1,467,347,716.94
基本每股收益（元/股）	1.64	1.37	1.37	19.71%	0.81	0.81
稀释每股收益（元/股）	1.63	1.36	1.36	19.85%	0.81	0.81
加权平均净资产收益率	24.31%	27.35%	27.35%	-3.04%	21.70%	21.70%

	2022 年末	2021 年末		本年末比上年末增减	2020 年末	
		调整前	调整后		调整前	调整后
资产总额（元）	39,211,610,316.73	27,302,718,903.36	27,303,260,798.00	43.62%	18,647,589,892.89	18,647,589,892.89
归属于上市公司股东的净资产（元）	19,815,886,930.86	15,883,264,026.56	15,883,264,026.56	24.76%	10,637,459,253.25	10,637,459,253.25

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况：

2022 年 11 月 30 日，财政部颁布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，解释第 16 号要求“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行，公司自 2022 年度提前执行该规定。将 2022 年 1 月 1 日之前发生的有关交易未按照该规定处理的进行追溯调整，将累计影响数调整至 2021 年 12 月 31 日留存收益及其他相关项目。

执行上述规定对 2021 年度和 2022 年度财务报表的主要影响如下（增加/减少）：

单位：元

受影响的报表项目	合并报表		母公司	
	2022.12.31 /2022 年度	2021.12.31 /2021 年度	2022.12.31 /2022 年度	2021.12.31 /2021 年度
其他流动资产	642,843.08	494,917.64	-68,334.25	
递延所得税资产	222,286.29	46,977.00	68,334.25	37,162.05
应交税费	711,177.33	46,977.00		37,162.05
递延所得税负债	153,952.04	494,917.64		

## 二、财务状况、经营成果、现金流量情况

### （一）财务状况

#### 1、资产及负债变动情况

单位：元

	2022 年末		2022 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	7,437,892,526.07	18.97%	3,950,956,614.53	14.47%	4.50%	销售回款增加
应收账款	6,415,084,636.53	16.36%	4,390,581,274.33	16.08%	0.28%	收入增长，应收账款增加
合同资产	56,803,636.78	0.14%	30,082,260.86	0.11%	0.03%	①大连智鼎并表，合同资产增加；②收入增长，应收客户的质保金增加
存货	5,482,220,880.10	13.98%	4,214,284,093.03	15.44%	-1.46%	销售增长及原材料战略储备增加导致存货备货增加
投资性房地产	347,576,250.91	0.89%	-	0.00%	0.89%	本期新增厂房出租
长期股权投资	2,136,346,712.59	5.45%	1,459,638,994.02	5.35%	0.10%	①合营企业前海晶瑞持有的海外基金公允价值快速增长，公司确认对其享有的投资收益增加；②公司新增对汇创华芯、汇创红土、汇创芯驱的投资，以及追加对前海晶瑞的投资
固定资产	2,944,157,409.15	7.51%	2,156,463,614.38	7.90%	-0.39%	①苏州汇川三期工程-吴淞江

						项目和常州汇川新能源汽车关键零部件项目在建工程转固至房屋及建筑物；②房屋及建筑物转固后对应的设备购置增加
在建工程	1,747,937,864.73	4.46%	679,709,471.75	2.49%	1.97%	①岳阳汇川工业电机建设项目持续投入；②常州汇川新能源汽车关键零部件项目（二期）持续投入；③南京汇川机器人及其配套产品项目持续投入；④苏州汇川 B 区二期工程持续投入
使用权资产	134,251,033.55	0.34%	34,024,067.01	0.12%	0.22%	报告期新签订租赁合同，同步确认使用权资产和租赁负债
交易性金融资产	2,008,214,989.64	5.12%	2,074,768,128.25	7.60%	-2.48%	
应收票据	1,849,716,495.08	4.72%	246,565,111.84	0.90%	3.82%	□质押银行承兑汇票由“应收款项融资”重分类至“应收票据”；□非 6+9 银行承兑汇票由“应收款项融资”重分类至“应收票据”（非 6+9 银行指除 6 大国有大型商业银行及 9 大上市股份制银行以外的银行）
应收款项融资	1,526,688,027.48	3.89%	2,552,668,168.38	9.35%	-5.46%	□质押银行承兑汇票由“应收款项融资”重分类至“应收票据”；□非 6+9 银行承兑汇票由“应收款项融资”重分类至“应收票据”（非 6+9 银行指除 6 大国有大型商业银行及 9 大上市股份制银行以外的银行）
预付款项	658,341,067.91	1.68%	628,303,248.66	2.30%	-0.62%	
其他应收款	74,452,273.48	0.19%	38,032,082.21	0.14%	0.05%	①本期新增创联电气应收股利；②大连智鼎并表，其他应收款增加；③投标保证金、厂房租赁押金增加
其他流动资产	403,305,103.78	1.03%	292,006,429.52	1.07%	-0.04%	①留抵进项税额增加；②预缴的企业所得税增加
其他非流动金融资产	1,837,561,272.98	4.69%	898,716,721.90	3.29%	1.40%	权益工具投资增加及评估增值
无形资产	711,639,135.14	1.81%	583,938,648.68	2.14%	-0.33%	
商誉	1,974,703,676.32	5.04%	1,920,689,165.15	7.03%	-1.99%	
长期待摊费用	159,898,387.44	0.41%	164,992,128.99	0.60%	-0.19%	
递延所得税资产	674,010,790.16	1.72%	581,498,928.97	2.13%	-0.41%	
其他非流动资产	630,808,146.91	1.61%	405,341,645.54	1.48%	0.13%	预付设备采购款增加
短期借款	2,073,817,214.86	5.29%	404,589,942.68	1.48%	3.81%	资金管理需要，增加短期借款
交易性金融负债	8,620,747.03	0.02%	3,597,684.00	0.01%	0.01%	报告期内新增远期外汇合同
应付票据	4,568,214,656.41	11.65%	2,854,254,720.11	10.45%	1.20%	报告期内采购增加，应付供应商票据款增加
应付账款	4,761,858,856.67	12.14%	3,511,454,397.17	12.86%	-0.72%	报告期内采购增加，应付账款增加
应付职工薪酬	1,013,931,513.96	2.59%	873,888,331.26	3.20%	-0.61%	
应交税费	187,795,574.55	0.48%	135,993,327.44	0.50%	-0.02%	报告期收入增加，应交增值税增加
其他应付款	643,137,142.04	1.64%	433,405,224.37	1.59%	0.05%	①公司销售收入增加，应付促销费用增加；②报告期内收到

						股权激励认购款, 限制性股票回购义务增加
合同负债	987,126,934.42	2.52%	551,599,066.28	2.02%	0.50%	报告期预收一年以内的项目款和货款增加
一年内到期的非流动负债	1,028,539,040.32	2.62%	843,966,489.37	3.09%	-0.47%	
其他流动负债	786,253,755.27	2.01%	383,371,214.91	1.40%	0.61%	报告期内已背书、贴现未终止确认的银行承兑汇票增加
长期借款	1,796,430,131.57	4.58%	597,011,069.24	2.19%	2.39%	资金管理需要, 增加长期借款
租赁负债	90,006,224.56	0.23%	18,009,643.94	0.07%	0.16%	报告期新签订租赁合同, 同步确认使用权资产和租赁负债
预计负债	229,889,519.91	0.59%	180,502,222.80	0.66%	-0.07%	
递延收益	261,912,432.56	0.67%	81,055,673.36	0.30%	0.37%	报告期内收到的政府补助增加
递延所得税负债	189,901,356.85	0.48%	69,194,436.82	0.25%	0.23%	报告期对股权投资公允价值变动计提递延所得税负债
其他非流动负债	472,629,362.58	1.21%	31,715,111.49	0.12%	1.09%	根据《企业会计准则第 37 号--金融工具列报》的相关规定, 对合伙企业归属于其他合伙人的部分确认为负债

## 2、所有者权益变动情况

单位：元

报表项目	2022/12/31	2022/1/1	变动比例	变动说明
股本	2,658,698,046.00	2,634,906,726.00	0.90%	
资本公积	4,775,051,589.88	4,210,634,787.33	13.40%	
其他综合收益	13,875,242.12	-6,444,397.82	315.31%	外币汇率波动导致报表折算差额增加
盈余公积	1,071,729,967.74	868,669,296.64	23.38%	
未分配利润	11,502,136,213.60	8,175,497,614.41	40.69%	报告期实现净利润
归属于母公司所有者权益	19,815,886,930.86	15,883,264,026.56	24.76%	
少数股东权益	295,658,922.31	446,388,216.20	-33.77%	根据《企业会计准则第 37 号--金融工具列报》的相关规定, 对合伙企业归属于其他合伙人的部分, 确认为负债

## (二) 经营成果

### 1、收入和利润情况

报告期内, 公司实现营业总收入 230.08 亿元, 较上年同期增长 28.23%; 实现营业利润 44.70 亿元, 较上年同期增长 16.95%; 实现利润总额 44.77 亿元, 较上年同期增长 17.21%; 实现归属于上市公司股东的净利润 43.20 亿元, 较上年同期增长 20.89%; 公司产品综合毛利率为 35.01%; 公司基本每股收益为 1.64 元, 较上年同期增长 19.71%。

## 2、成本情况

2022 年度，公司营业总成本 197.84 亿元，同比上升 30.56%。其中营业成本 149.53 元，同比上升 29.85%。

公司营业收入分行业、产品或地区情况：

单位：元

	2022 年营业收入	2022 年营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
智能制造 (通用自动化&电梯&工业机器人)	17,455,762,301.54	10,453,747,048.06	40.11%	21.02%	19.24%	0.89%
新能源&轨道交通	5,552,550,141.58	4,499,461,991.93	18.97%	57.76%	63.66%	-2.92%
分产品						
通用自动化类	11,464,532,172.62	6,232,142,173.44	45.64%	27.64%	26.11%	0.66%
电梯电气类	5,161,938,753.81	3,770,658,592.57	26.95%	3.92%	5.90%	-1.37%
新能源汽车&轨道交通类	5,551,551,123.74	4,498,478,797.12	18.97%	57.80%	63.74%	-2.94%
工业机器人类	560,862,988.36	284,941,733.70	49.20%	54.96%	46.03%	3.11%
其他	269,427,404.59	166,987,743.16	38.02%	135.66%	133.83%	0.49%
分地区						
国内	22,123,017,668.27	14,422,515,173.75	34.81%	27.69%	29.36%	-0.84%
海外	885,294,774.85	530,693,866.24	40.05%	43.47%	44.65%	-0.49%

公司费用情况：

单位：元

	2022 年	2021 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	1,258,147,797.67	1,050,429,475.90	19.77%	
管理费用	1,093,186,977.94	866,070,345.77	26.22%	
财务费用	125,215,651.58	-67,451,675.47	285.64%	主要是：①汇率波动，汇兑损失增加； ②借款增加，利息费用增加
研发费用	2,229,268,919.00	1,685,457,195.96	32.26%	主要是员工薪酬费用增加

## (三) 现金流量

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动现金流入小计	18,999,641,078.37	14,163,247,090.62	34.15%
经营活动现金流出小计	15,798,810,607.43	12,397,223,057.67	27.44%
经营活动产生的现金流量净额	3,200,830,470.94	1,766,024,032.95	81.25%

投资活动现金流入小计	4,531,067,939.77	3,459,459,481.64	30.98%
投资活动现金流出小计	7,272,411,290.55	5,845,042,923.00	24.42%
投资活动产生的现金流量净额	-2,741,343,350.78	-2,385,583,441.36	-14.91%
筹资活动现金流入小计	6,537,973,677.32	3,698,619,241.61	76.77%
筹资活动现金流出小计	4,088,898,852.30	2,399,386,414.83	70.41%
筹资活动产生的现金流量净额	2,449,074,825.02	1,299,232,826.78	88.50%
现金及现金等价物净增加额	2,934,994,619.93	667,803,962.83	339.50%

1. 经营活动现金流入小计同比增加 34.15%，主要原因为：公司票据贴现、托收及现金回款增加；
2. 经营活动产生的现金流量净额同比增加 81.25%，主要原因为：公司票据贴现、托收及现金回款增加；
3. 投资活动现金流入小计同比增加 30.98%，主要原因为：公司赎回封闭式理财产品和封闭式结构性存款增加；
4. 筹资活动现金流入小计同比增加 76.77%，主要原因为：公司取得银行借款增加；
5. 筹资活动现金流出小计同比增加 70.41%，主要原因为：①偿还银行借款增加；②支付分红款增加；
6. 筹资活动产生的现金流量净额同比增加 88.50%，主要原因为：公司取得银行借款增加；
7. 现金及现金等价物净增加额同比增加 339.50%，主要原因为：①公司票据贴现、托收及现金回款增加；②公司取得银行借款增加。

### 三、财务指标分析

#### （一）偿债能力

指标	2022/12/31	2021/12/31
现金比率（倍）	0.46	0.40
流动比率（倍）	1.61	1.84
速动比率（倍）	1.27	1.42
资产负债率	48.71%	40.19%

注：上述财务指标，均以合并口径计算，指标计算公式如下：

- 1、现金比率=货币资金/流动负债
- 2、流动比率=流动资产/流动负债
- 3、速动比率=(流动资产-存货)/流动负债
- 4、资产负债率=(总负债/总资产)\*100%

#### （二）盈利能力

指标	2022 年度	2021 年度	变动幅度
毛利率	35.01%	35.82%	-0.81%
加权平均净资产收益率	24.31%	27.35%	-3.04%

### （三）营运能力

指标	2022 年度	2021 年度
应收账款周转率（次/年）	4.26	4.86
存货周转率（次/年）	3.08	3.47

1、应收账款周转率=营业收入/应收账款账面价值平均值

2、存货周转率=营业成本/存货账面价值平均值

深圳市汇川技术股份有限公司

董事会

二〇二三年四月二十四日